
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1155 DE 09 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/364984.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA, matrícula 
nº 57190727/1, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMEN-
TO DE CONTROLE DE ENDEMIAS/ DAS-4, no período de 05.08.2019 a 
03.09.2019, em substituição ao titular JORGE ALBERTO AZEVEDO AN-
DRADE, matrícula nº 8400472/4, que se encontra em gozo de Férias Re-
gulamentares.
PORTARIA N° 1156 DE 09 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/348832.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KÁTIA SIMONE CORDEIRO FIGUEIREDO, matrí-
cula nº 5145147/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEI-
RA, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE FINANÇAS/ DAS-4, no período de 02.09.2019 a 01.10.2019, 
em substituição ao titular CRISTIANO CARVALHO MARTINS, matrícula nº 
57197204/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.08.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 463853
PORTARIA N° 0804 DE 09 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/362375.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 30/07/2019, para fi ns de regularização funcional, 
a servidora ALETHÉIA PATRÍCIA DE QUEIROZ CORRÊA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 57206628/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0805 DE 09 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/323869.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora DIONE SEABRA DE CARVALHO, cargo ENFERMEI-
RO, matrícula n° 57191329/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - PRESIDENTE VARGAS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0806 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/363027.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/08/2019, o servidor WENDELL AZEVEDO DE 
MEDEIROS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54190404/1, da 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS para o GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 463643
PORTARIA Nº. 08/2019-DEAUDS/SESPA

O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual, Márcia Cristina Freitas Borges, matrícu-
la 5136024/1, José dos Santos Brito, matrícula 5141931/1, Irismar de 
Almeida Machado, matricula 112453/1 e Ivaneide Oliveira Rebouças de 

Barros, matrícula 5089085/1/1, sob a coordenação do primeiro, para pro-
cederem Auditoria em Saúde na Atenção Básica, com foco no Programa de 
Controle da Tuberculose e da Hanseníase, referente ao exercício 2018  e 
1º Semestre de 2019, no Município de Santarém Novo/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 463735

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 48 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA ZENDER DA SILVA LIMA, Id. Funcional nº 
112291/2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lo tada na Unidade 
Mista - Itupiranga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 10 
de Setembro de 2019 a 08 de Novembro de 2019, referente ao triênio 01 
de Junho de 2008 a 31 de Maio de 2011.
PORTARIA Nº 49 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA ZENDER DA SILVA LIMA, Id. Funcional nº 
112291/2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lo tada na Unidade 
Mista - Itupiranga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 09 
de Novembro de 2019 a 07 de Janeiro de 2020, referente ao triênio 01 de 
Junho de 2011 a 31 de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 50 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA ZENDER DA SILVA LIMA, Id. Funcional nº 
112291/2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lo tada na Unidade 
Mista - Itupiranga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
08 de Janeiro de 2020 a 07 de Março de 2020, referente ao triênio 01 de 
Junho de 2014 a 31 de Maio de 2017.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde         

Protocolo: 463682

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 897 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 8854;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUCIALINA KAROL DAMAS FERREIRA MARTINS, 
Id. Funcional nº 5937295/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na 
12º Centro Reg Saúde - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 02 de Julho de 2019 a 28 de 
Dezembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 463688

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/SESPA/2015 Processo Nº 
2019/218973.
Objeto: O presente objeto tem por objetivo repasse  fi nanceiro á contra-
tada, além dos anteriormente previstos no contrato nº 36\ 2015\ SESPA 
e seus aditivos, necessários á aquisição de material médico hospitalar, 
necessário á realização do procedimento de cirurgia de Disrafi smo Alberto 
na paciente Rayra Geovanna Araujo Teixeira, a ser realizada no Hospital 
Oncológico Infantil Dr. Otávio Lobo Valor: R$ 19.199,00
Data da Assinatura: 10/07/2019
Dotação Orçamentária: 1030214276705
Elemento de despesa: 335043
Fonte: 0103
Contratado: PRÓ SAÚDE
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 463762
ERRATA DA PUBLICAÇÃO  DO  

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003\ 2016
PROTOCOLO 415880 –DOE:  20. 03.2019
ONDE SE LÊ: 6º Termo Aditivo ao Contrato 003\2016 processo 2018\ 
557581
LEIA –SE:  7º Termo Aditivo ao Contrato nº 003\2016 Processo 2018\ 
557581
Objeto: O presente  processo tem por objetivo prorrogar por mais 12 
(doze) meses ,de 10\ 03\1019 à 09\ 03\2020, o contrato nº 003\ SESPA\ 
2016, em caráter de excepcionalidade em atendimento ao processo 2019\ 
109345.

Protocolo: 463801


